[image: image1.png]

Администрация Борисоглебского

городского округа

Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   31.08.2018 г. №  2353
                       г.Борисоглебск

	Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области в 2018-2019 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Борисоглебской городской Думы Борисоглебского городского округа Воронежской области от 25.12.2017 № 134 «О бюджете Борисоглебского городского округа Воронежской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», принимая во внимание распоряжение правительства Воронежской области от 29.08.2018 года № 656-р «О мерах по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций Воронежской области в 2018/2019 учебном году», приказ Министерства образования и науки РФ от 11.03.2012  №213н/178 «Об утверждении методических рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений», в целях упорядочения и совершенствования системы организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений Борисоглебского городского округа Воронежской области, улучшения качества предоставляемых услуг, укрепления здоровья детей и подростков, обеспечения их социальной поддержки администрация Борисоглебского городского округа Воронежской области           п о с т а н о в л я е т:

         1.Организовать питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области в 2018-2019 учебном году.

2.Отделу по финансам администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области:
2.1.Обеспечить своевременное выделение финансовых средств из муниципального бюджета 2018 г. на организацию питания обучающихся муниципальных бюджетных и казенных образовательных учреждений Борисоглебского городского округа Воронежской области, включающего в себя:
2.1.1. регулярную выдачу обучающимся 1- 9-х классов (не менее трех раз в неделю) молока, соответствующего требованиям ГОСТ  32252-2013 «Молоко питьевое для питания детей дошкольного и школьного возраста. Технические условия», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 22.11.2013 г. № 1918-ст, в объеме, отвечающем потребностям обучающихся, но не менее 200 миллилитров в день, на сумму – 11,4 руб. за одну единицу в день на одного обучающегося;
2.1.2. бесплатное двухразовое питание (горячий завтрак и обед) для обучающихся, относящихся к следующим категориям: подростки с дефицитом массы тела,  учащиеся с ограниченными возможностями здоровья, при наличии подтверждающих документов;
2.1.3. бесплатное питание (горячий завтрак) для обучающихся, относящихся к следующим категориям (при наличии подтверждающих документов и актов обследования семьи):
-  дети из многодетных малообеспеченных семей;

-  дети из малообеспеченных семей, средний душевой доход которых ниже установленного в Воронежской области прожиточного минимума;

- дети, вынужденно покинувшие территорию Украины;

-  дети, состоящие на внутришкольном учете;
- дети, состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

- дети семей, находящихся в тяжелой жизненной ситуации, при наличии ходатайства комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой (попечительством).

2.1.4. платное питание за счет родительских средств (обеды) по льготной цене для обучающихся, относящихся к категориям, указанным в п.2.1.3, при наличии подтверждающих документов.

2.2. Установить контроль за целевым использованием средств, направляемых на организацию питания обучающихся.
3.Отделу образования и молодежной политики администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области:

3.1. Обеспечить проведение мероприятий по определению исполнителя на оказание услуг по организации питания в общеобразовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области конкурентным способом.
3.2. Обеспечить проведение ежемесячного мониторинга состояния организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области.
3.3. Раз в полугодие учебного года определять количество детей льготных категорий, исходя из заявок общеобразовательных организаций.

4. Директорам муниципальных общеобразовательных организаций:
 4.1. Обеспечить своевременное прохождение процедуры оформления документов на поставку школьного молока в общеобразовательное учреждение.

4.2. Организовать за счет средств муниципального бюджета 2018 г. регулярную выдачу молока (не менее трех раз в неделю) учащимся 1-9 классов, соответствующего требованиям ГОСТ  32252-2013 «Молоко питьевое для питания детей дошкольного и школьного возраста. Технические условия», утвержденных приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 22.11.2013  № 1918-ст, в объеме, отвечающем потребностям школьников, но не менее 200 миллилитров в день.
4.3. Обеспечить проведение мероприятий по определению исполнителя на оказание услуг по организации питания в общеобразовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области конкурентным способом.
4.4. Принять исчерпывающие меры по увеличению доли обучающихся 1-11-х классов, получающих двухразовое горячее питание, в общей численности обучающихся, в том числе за счет увеличения объемов финансирования питания из муниципального бюджета 2018 г. и привлечения внебюджетных источников (приложение).

4.5.Активизировать разъяснительную работу среди родителей о необходимости получения обучающимися горячего двухразового питания.
4.6. Директорам МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия № 1», МБОУ БГО СОШ № 3, МБОУ БГО СОШ № 5, МБОУ БГО СОШ №10, МБОУ БГО ООШ № 9, МКОУ БГО Боганской СОШ, МКОУ БГО Губаревской СОШ, МКОУ БГО Макашевской СОШ, МКОУ БГО Третьяковской СОШ и МКОУ БГО Чигоракской СОШ обратить внимание на необходимость выполнения взятых на себя обязательств по достижению охвата 2-х разовым горячим питанием обучающихся.

4.7. Обеспечить своевременное прохождение медицинского осмотра работниками школьных столовых (буфетов).

5. МБУ БГО «Комбинат детского питания»:
5.1. Принять меры, направленные на организацию питания обучающихся,  в соответствии с требованиями, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», в соответствии с положениями по организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области.

5.2.Обеспечить целевое использование средств,   направляемых  на организацию питания обучающихся.
5.3. Заключить договора с муниципальными образовательными учреждениями Борисоглебского городского округа Воронежской области по организации питания обучающихся.

5.4. Организовать  приемку продуктов питания напрямую от поставщиков по согласованному графику поставки и калькулирование блюд питания обучающихся.
5.5. Установить строгий контроль:

- за качеством и безопасностью продуктов питания, поступающих в общеобразовательное учреждение;

- за качеством приготовленной пищи для обучающихся;

- за ведением учетной документации по питанию обучающихся, хранением суточной пробы.

5.6. Рекомендовать заключение договоров с торгующими учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями о поставке продуктов питания и готовой продукции в школьную столовую (буфет) при наличии у поставщиков санитарно-эпидемиологического заключения и сертификатов качества.
5.7. Обеспечить своевременное прохождение медицинского осмотра работниками школьных столовых (буфетов).

5.8. Организовать работу школьных буфетов для дополнительного питания обучающихся, предусмотрев широкий ассортимент пищевых продуктов, мучных и кондитерских изделий, кисломолочной продукции, горячих напитков, соков, фруктов.
6. Рекомендовать контрольно-счетной палате Борисоглебского городского округа Воронежской области  установить контроль  за целевым использованием средств, направляемых на организацию питания обучающихся муниципальных бюджетных и казенных образовательных учреждений Борисоглебского городского округа Воронежской области в 2018-2019 учебном году.
7.Считать утратившими силу постановления администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области от 02.10.2016 № 2918 «Об утверждении нормы обеспечения питанием на одного обучающегося в день», от 27.12.2017 № 3518 «Об организации питания учащихся общеобразовательных школ Борисоглебского городского округа Воронежской области во II полугодии 2017/2018 учебного года».
8. Опубликовать данное постановление в газете «Муниципальный вестник Борисоглебского городского округа Воронежской области» и разместить на официальном сайте администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области.
9.Настоящее постановление вступает в законную силу с момента опубликования и распространяет свое действие с 01.09.2018 года.
10. Контроль  над  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя  главы  администрации  Борисоглебского  городского  округа Воронежской области  Ильину Г.В.
Глава администрации                                                                             А.В. Пищугин
                                                         Приложение
к постановлению  администрации
Борисоглебского городского округа
Воронежской области
от 31.08.2018 г. № 2353

Плановые значения обеспечения горячим питанием обучающихся в общеобразовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области, регионального показателя эффективности развития муниципального образования на 2018 год «Доля обучающихся 1-11 классов, получающих двухразовое горячее питание, в общей численности обучающихся»
	№/п
	Наименование образовательного

учреждения
	План  на 2018 г.

	охват  2-х разовым горячим питанием, в общей численности обучающихся

(%)
	охват горячим питанием, в общей численности обучающихся

(%)

	1
	МБОУ БГО «Борисоглебская гимназия № 1»
	86,5
	87,5

	2
	МБОУ БГО СОШ № 3
	90,0
	90,0

	3
	МБОУ БГО СОШ № 4
	70,0
	70,0

	4
	МБОУ БГО СОШ № 5
	90,0
	90,0

	5
	МБОУ БГО СОШ № 6
	87,0
	87,0

	6
	МБОУ БГО ООШ № 9
	70,5
	94,0

	7
	МБОУ БГО СОШ № 10
	90,0
	98,0

	8
	МБОУ БГО СОШ № 11
	80,5
	85,0

	9
	МБОУ БГО СОШ № 12
	90,0
	96,5

	10
	МБОУ БГО СОШ № 13
	77,0
	91,0

	11
	МКОУ БГО Боганская СОШ
	100
	100

	12
	МКОУ БГО Губаревская СОШ
	100
	100

	13
	МКОУ БГО Петровская  СОШ
	100
	100

	14
	МКОУ БГО Танцырейская СОШ
	100
	100

	15
	МКОУ БГО Макашевская СОШ
	100
	100

	16
	МКОУ БГО Третьяковская СОШ
	100
	100

	17
	МКОУ БГО Ульяновская СОШ
	100
	100

	18
	МКОУ БГО Чигоракская СОШ
	100
	100

	ИТОГО:
	85,5
	90,0

Начальник отдела образования

и молодежной политики                                                                          О.В. Купцова
Визирование:

Главный специалист сектора по работе с

образовательными  учреждениями отдела образования

 Ю.Н. Каньшина
и молодежной политики

 6 16 00

И.о.заместителя главы администрации

О.В.Загребина
Начальник отдела правовой

работы

Е.А. Бохонок

Руководитель отдела по финансам

В.И. Камынина

Начальник отдела образования

и молодежной политики

О.В. Купцова

И.о. руководителя  аппарата

администрации

О.В.Фуртак
Направлено:

1 экз. – в дело

2 экз. – отдел образования и молодежной политики

1 экз. – отдел по финансам

1 экз. –  Смеловой Е.А.

ОУ – электронная рассылка